da tekrar dizilmesi şeklinde iki usulün takip edildiği görülmektedir.

Manastırlı İsmail Hakkı’nın Dârulfünûn’da vermiş olduğu Tefsir

dersinin herhangi bir takrîrine ulaşamadıysak da Dârulfünûn’daki

vazifesinden evvel Mekteb-i Mülkiye-i Şahane’de verdiği Tefsir der-

slerinin takrîrlerinin “Ahkâm-ı Şehr-i Sıyâm” (1309/1892) ve “Tefsîr-i

Sûre-i Yâsîn” (1314/1896) adıyla basıldığı görülmektedir. İsmail Hak-

kı Efendi’nin bu ders notlarından Dârulfünûn’daki Tefsir derslerinde

Muhammed Selman ÇALIŞKAN*

* Dr., İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Temel İslam Bilimleri Bölümü,
mscaliskan@istanbul.edu.tr

de istifade etmiş olması muhtemeldir. Gürcü Saîd Efendi’nin ise

herhangi bir Tefsir dersi takrîrine rastlayamadık. Bergamalı Ahmed

Cevdet Bey’in Fakültede verdiği ders takrîrlerine gelince bunların

“Tarih-i Tefsîr” (1340/1924), “Tefsir-i Şerîf” (1340/1924), “Sûretü’s-

Saff Tefsîri” (1341/1925), “Tefsîr-i Sûre-i Hucurât” (1341/1925) ve

“Tefsir Tarihi” (1927) adlarıyla neşredildiği görülmektedir. Dârulfünûn

İlahiyat Fakültesi’nin son Tefsir hocası Mustafa Şevket Bey’in Fakült-

eden evvel görev yaptığı kurumlarda verdiği derslerin takrîrlerin-

den vücuda gelen eserleri (“Usûl-i Fıkıh”, “Ferâiz Risâlesi”, “Hulâ-

yye gibi Mu‘tezile’nin alt kolları ve kelâmi görüşleri üzerinde durmaktadır.

Şerefettin Yaltkaya’nın söz konusu iki kitap halindeki Kelâm Tarihi not-

ları üç sömestr olarak okutulacak şekilde planlanmıştır. Birinci söme-

strde Hâricîler, ikinci sömestrde Mu‘tezile’nin doğuşu ve Şahhâm’a

(ö. 270/883) kadar olan ilk Mu‘tezilîler, üçüncü sömestrde Şahhâm

sonrası Mu‘tezile konuları okutulmuştur. Tebliğimizde bu iki ders ki-

tabının muhtevası üzerinden Kelâm Tarihi dersinin genel çerçevesi-

ni belirleyerek mahiyeti hakkında bilgiler aktarmaya çalışılacaktır.

Muhammed Yuşa YAŞAR*

* Araş.